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KẾ HOẠCH 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 

----- 

Thực hiện Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối 

tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị (gọi tắt là Quy định số 57); 

Hướng dẫn số 65-HD/BTGTW ngày 11/12/2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương 

về thực hiện chương trình sơ cấp lý luận chính trị; Quy chế số 19-QC/TU ngày 

16/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý đào tạo lý luận chính trị trong hệ 

thống chính trị của tỉnh; 

Thực hiện Thông báo số 399-TB/TU ngày 08/11/2022 của Thường trực Thị 

ủy về thống nhất chủ trương chuyển thời gian tổ chức lớp đào tạo sơ cấp lý luận 

chính trị năm 2022 sang năm 2023; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 11/11/2022 của 

Ban Thường vụ Thị ủy thực hiện Kết luận số 1230-KL/TU ngày 20/10/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2023 như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ 

năng chuyên ngành và năng lực công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo vị 

trí việc làm; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có 

phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức là nhiệm vụ quan trọng, phải được 

tiến hành thường xuyên, kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả và xuất phát từ yêu cầu, nhiệm 

vụ của thời kỳ mới; phải căn cứ vào tiêu chuẩn chức danh và quy hoạch chức vụ 

lãnh đạo, quản lý; tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn nghề nghiệp viên chức; 

vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức tự nhận thức và có thái độ đúng đắn về 

việc học tập, đào tạo, bồi dưỡng. Việc cử đi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức phải bảo đảm chất lượng, chú trọng gắn lý luận với thực tiễn công tác. 

Chống quan điểm chạy theo bằng cấp. 

- Việc sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.  
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II- NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Về công tác đào tạo lý luận chính trị và đào tạo về chuyên ngành 

1.1. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở lớp trung cấp lý luận chính trị tại 

thị xã. Dự kiến 01 lớp, khoảng 60 - 80 học viên. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã, Trung tâm Chính trị 

thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, các cơ quan liên quan. 

- Đơn vị đào tạo: Trường Chính trị tỉnh, mở lớp trong năm 2023. 

1.2. Tổ chức đào tạo lớp sơ cấp lý luận chính trị bảo đảm đối tượng, tiêu 

chuẩn quy định tại Điều 4 Quy định số 57. Dự kiến 01 lớp, khoảng 80 học viên. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ quan liên quan. 

- Đơn vị thực hiện đào tạo: Trung tâm Chính trị thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất tháng 7 năm 2023. 

1.3. Đăng ký, cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo trung cấp lý luận 

chính trị, cao cấp lý luận chính trị theo chỉ tiêu, kế hoạch của cấp trên, bảo đảm đối 

tượng, tiêu chuẩn quy định tại Điều 5, Điều 6 Quy định số 57. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ 

quan chức năng liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

1.4. Xem xét, lựa chọn cán bộ trẻ, có triển vọng phát triển cử đi đào tạo đại 

học văn bằng 2 những chuyên ngành phù hợp với công việc đang thực hiện, nhất là 

chuyên ngành đang thiếu, nhằm tạo nguồn cán bộ trẻ có trình độ chuyên môn đa 

ngành cho hệ thống chính trị của thị xã; trong đó, ưu tiên phối hợp mở lớp đào tạo 

văn bằng 2 tại thị xã (nếu đủ điều kiện). Khuyến khích cán bộ, công chức tự học 

tập nâng cao trình độ. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 
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- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ 

quan chức năng liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2. Về công tác bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ 

2.1. Cử cán bộ diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý (đối tượng 4) đi bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức theo Quyết định 395-QĐ/TU ngày 18/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (theo danh sách đã đăng ký năm 2022 đối với các trường hợp 

chưa triệu tập đi bồi dưỡng năm 2022 và đối tượng được bầu cử, bổ nhiệm mới 

trong năm 2022 là đối tượng 4). 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Thường trực Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ 

quan chức năng liên quan. 

- Cơ sở bồi dưỡng: Trường Chính trị tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2.2. Cập nhật kiến thức theo chuyên đề dành cho đối tượng cán bộ diện Ban 

Thường vụ Thị ủy quản lý và cán bộ giữ chức danh tương đương. Dự kiến 03 - 04 

lớp, khoảng 200 học viên. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã; các cơ quan chuyên 

trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Trung tâm Chính trị thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ 

quan chức năng liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2.3. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy viên cơ sở nhiệm kỳ 

2020 - 2025 và cấp ủy viên, Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc đảng ủy, 

nhiệm kỳ 2022 - 2025. Dự kiến 03 lớp, khoảng 240 học viên. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Thường trực Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ quan liên quan. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Chính trị thị xã. 
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- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất tháng 9 năm 2023. 

2.4. Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới; dự kiến 02 lớp, khoảng 

140 học viên. Bồi dưỡng chính trị cho đối tượng nhận thức về Đảng; dự kiến từ 03 

đến 04 lớp, khoảng 260 học viên. 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Ban Thường vụ Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Thị ủy; đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ quan liên quan. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Chính trị thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất tháng 10 năm 2023. 

2.5. Bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới về chuyên môn nghiệp vụ công tác 

xây dựng đảng, quản lý nhà nước, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội và một 

số lĩnh vực khác cho cán bộ Đảng (là cấp ủy viên), cán bộ chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể ở cơ sở
1
 (theo nhu cầu và số lượng thực tế). 

- Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo: Thường trực Thị ủy. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ quan liên quan. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Chính trị thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất tháng 10 năm 2023. 

III- KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí mở các đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm chính trị thị xã theo Kế 

hoạch này dự kiến khoảng 972.170.000 đồng, từ nguồn ngân sách địa phương phân 

bổ cho cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao 

(theo Phụ lục đính kèm) đã bao gồm dự kiến các khoản chi theo quy định.  

2. Nội dung chi, mức chi cho đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo Nghị quyết 

số 04/2019/NQ-HĐND ngày 10/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức 

chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo cơ quan chức năng xây dựng dự toán kinh 

phí bảo đảm cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức để trình 

Hội đồng nhân dân thị xã quyết định phân bổ dự toán theo quy định pháp luật. 

                                        
1
 Nhiệm vụ của Trung tâm Chính trị (Điều 2 Quy định 208). 
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Chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát đối với cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ 

quản lý, sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức từ 

nguồn ngân sách thị xã theo thẩm quyền. 

2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã tham mưu Thường trực Thị ủy, Ủy ban 

nhân dân thị xã việc chọn, cử hoặc đề cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia 

các khóa đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm về chỉ tiêu, đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện 

theo quy định. Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác đào tạo, bồi dưỡng theo thẩm 

quyền; báo cáo, đề xuất kịp thời cho Thường trực Thị ủy những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Trung tâm Chính trị thị xã có trách nhiệm tổ chức và quản lý đào tạo, bồi 

dưỡng các lớp tại Trung tâm Chính trị thị xã theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm 

quyền; định kỳ báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cho Ban Thường vụ Thị ủy và 

các cơ quan có thẩm quyền liên quan. 

4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các cơ 

quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu, báo cáo, đề xuất cho Ban 

Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy những nội dung có liên quan trong quá 

trình triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực Thị ủy, 

- Thường trực HĐND thị xã, 

- Ủy ban nhân dân thị xã, 

- Các cơ quan chuyê trách TMGV Thị ủy, 

- Trung tâm Chính trị thị xã, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy, 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH thị xã, 

- Lưu Văn phòng thị xã. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 
Bùi Văn Lý 
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